The following passages from two several patents recorded in
parliament, upon occasion of the appointment of Richard, duke of
York, to the office of protector, 32 Hen. VI. A. D. 1454; which
passages were repeated in the patents of the following year; may
contribute to the satisfaction of the curious reader.

“Henricus, &c. Nos,— de avisamento et assensu dominorum
spiritualium et temporalium, quam de assensu communitatis regni
nostri Angliae,— Ordinavimus et constituimus — Ricardum, ducem
Eborum,—dicti regni nostri Angliae, et ecclesiae Anglicanae
protectorem et defensorem, ac consiliarium nostrum
principalem.— Auctoritate dicti ducis, quo ad exercitium et
occupationem oneris protectoris et defensoris praedictorum regni
et ecclesiae omnino cessante, cum sive quando Edwardus, filius
noster primogenitus, ad annos discretionis pervenerit. Praesentibus
literis nostris patentibus, nec non vigore et effectu earumdem,
extunc minime valituris, si dictus Edwardus, cum ad huiusmodi
annos pervenerit, onus protectoris et defensoris praedictorum
super se assumere voluerit.”—

“Henricus, &c. Nos,— de avisamento et assensu,—
ordinavimus et constituimus, quod Edwardus, carissimus filius
noster primogenitus, cum sive quando ad annos discretionis
pervenerit, regni nostri Angliae et ecclesiae Anglicanae protector
et defensor, ac principalis consiliarius noster sit et nominetur,— si
idem filius noster, cum ad huiusmodi annos pervenerit, onus
protectoris et defensoris praedictorum super se assumere
voluerit.”—
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Rotuli Parliamentorum, Vol. V.
p. 243, 288.23

THE END.

23 ‘Henry, etc. We—by the advice and assent of the lords spiritual and
temporal, as by the assent of the commons of our kingdom of England—
have here ordained and constituted—Richard, duke of York—protector
and defender of our said kingdom of England and of the church of
England, and chief of our counsellors.—The authority of the said duke, as
far as the exercise and occupation of the charge of protector and defender
of the said kingdom and church, wholly ceasing, when or at what time
Edward, our firstborn son, shall have come to years of discretion. These
our present letters patent, and also their force and effect, shall be of no
validity, if the said Edward, when he shall have come to such years, shall
have wished to take upon himself the charge of protector and defender
aforesaid.’—

‘Henry, etc. We—by advice and assent—have ordained and constituted,
that Edward, our dearest firstborn son, when or at what time he shall have
come to years of discretion, shall be and shall be called protector and
defender of our kingdom of England, and our chief counsellor,—if our
same son, when he shall have come to such years, shall have wished to
take upon himself the charge of protector and defender aforesaid.’— Rolls
of Parliament, Vol. V. pp. 243, 288.
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TO THE